43, foto scene de pe şantierul arheologic.

16 «B.C.M.l.n, an XIX, nr. 50, X-XII, 1926, p. 147-151. Costumul
jupânesei Maria Bengescu Consiliereasa, foto desenele realizate de pictorul I.
Mihail ; ibidem, an VIII, nr. 29, 1-111, 1915. Cronica; ibidem, an XXIV, nr. 69,
VII-IX 1931, p. 105, Monumentele istorice din Oltenia, raport din anul 192 1;
ziua de 28 septembrie 1910.

17 « B .C .M . I. ,~. an XXIV, nr. 67, 1- 111 , 1931, p. 20-24, Mormântul lui Mircea
Vodă cel Bătrân, fotografia sarcofagului.

18 uB.C.M.l.n, an XXIV, nr. 70, X-X II , 1931 , p. 159- 176, Săpă turile din
Buda, Lapoş şi Tisău, judeţul Buzău; ibidem, an XXVI, nr. 75, 1-111, 1933, p.
39-44.

19 «B.C.M.I», an XXIV, nr. 70, X-XII, 1931, p. 190.
20 «B.C.M.I», an XXVI, nr. 75, 1-111 , 1933, p. 38.
21 uB.C.M.I», an XXVI , nr. 78, X-XII , 1933, p. 167-171 .

a valorilor pe care le avea, a putut să o stăpânească prin
deplasările , accidentale, sau bine definite într-un itinerar
prestabilit. ln acest context o atenţie deosebită a acordat-o
monumentelor din epoca lui Constantin Brâncoveanu.22 Atunci
când abordează situatia ansamblulu i de la Doicesti defineste
că totalitatea caselor, 'antenanselor, biserica şi curtea propr.iu
zisă fac parte din noţiunea de curte .

pentru contribuţia la succesul
obţinut de secţiunea religioasă din expoziţiile româneş ti de la Paris şi Geneva
şi pen tru distincţiunea ce i-a fos t acorda tă de guvernul francez. La rându- i
V.N. D. cu acest prilej mu l ţu mea C.M.I. pentru misiunea încred inţa tă şi pentru
aprecierile enunţate.

40 «B.C.M.I.» , an XXVI, nr. 78, X- XII 1933, p. 184, comunicarea
ln scr)p,ţiil o r asemănătoare celor de pe inelele de la Curtea de Argeş.

1 Ibidem, an XXVI , nr. 76, IV-VI 1933, p. 95. Oficiale Proces-verbal al
şedinţe i C.M.1.